
2024 年半年度报告 

1 / 147 
 

公司代码：600300                                       公司简称：维维股份 

 

 

 

 

 

 

 

维维食品饮料股份有限公司 

2024 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2024 年半年度报告 

2 / 147 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 √不适用  

 

股东大会情况说明 

□适用 √不适用  

 

二、公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

□适用 √不适用  

 

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

□适用 √不适用  

 

三、利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 

每 10 股送红股数（股） 0 

每 10 股派息数(元)（含税） 0 

每 10 股转增数（股） 0 

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明 

无 

 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

 

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用 √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

  



2024 年半年度报告 

20 / 147 
 

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

A、维维食品饮料股份有限公司 

公司或

者子公

司名称 

主要

污染

物名

称 

排放

方式 

排放

口数

量 

排放口分

布情况 

排放浓度 

 

执行的污染

物排放标准 

 

排放总

量 

 

核定的

排放总

量 

超标

排放

情况 

维维食

品饮料

股份有

限公司 

COD 
连续

排放 
1 

厂区东北

角总排放

口 Ws- 

23250201 

≤300mg/L 

 

《污水综合

排放标准》

（GB8978-

1996）表4三

级标准及徐

州市张集污

水处理厂接

管标准 

2.794t 

排污许

可证上

未核定 

否 

氨氮 
连续

排放 
1 

厂区东北

角总排放

口 Ws- 

23250201 

≤25mg/L 

 

《污水综合

排放标准》

（GB8978-

1996）表4三

级标准及徐

州市张集污

水处理厂接

管标准 

0.265t 

排污许

可证上

未核定 

否 

二氧

化硫 

连续

排放 
1 

厂区西北

角围墙边

Fq-

23250201 

≤35mg/m³ 

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（DB32/4385

-2022） 

/ 

排污许

可证上

未核定 

否 

氮氧

化物 

连续

排放 
1 

厂区西北

角围墙边

Fq-

23250201 

≤50mg/m³ 

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（DB32/4385-

2022） 

1.86t 
11.3164

45t 
否 

颗粒

物 

连续

排放 
1 

厂区西北

角围墙边

Fq-

23250201 

≤10mg/m³ 

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（DB32/4385

-2022） 

/ 

排污许

可证上

未核定 

否 

 

B、徐州维维金澜食品有限公司 

公司或

者子公

司名称 

主要

污染

物名

称 

排放

方式 

排放口

数量 

排放口

分布情

况 

排放浓度 
执行的污染

物排放标准 

排放 

总量 

核定的

排放总

量 

超标

排放

情况 

徐州维

维金澜

食品有

限公司 

COD 
连续

排放 
1 

厂区总

排口

WS-

2325010

1 

≤300mg/L 

《污水综合

排放标准》

（GB8978-

1996）表 4

三级标准及

4.161t 

排污许

可证上

未核定 

否 



2024 年半年度报告 

21 / 147 
 

公司或

者子公

司名称 

主要

污染

物名

称 

排放

方式 

排放口

数量 

排放口

分布情

况 

排放浓度 
执行的污染

物排放标准 

排放 

总量 

核定的

排放总

量 

超标

排放

情况 

徐州市张集

污水处理厂

接管标准 

氨氮 
连续

排放 
1 

厂区总

排口

WS-

2325010

1 

≤25mg/L 

《污水综合

排放标准》

（GB8978-

1996）表 4

三级标准及

徐州市张集

污水处理厂

接管标准 

0.582t 

排污许

可证上

未核定 

否 

二氧

化硫 

连续

排放 
2 

FQ-

2325010

1 

FQ-

2325010

2 

≤35mg/m³ 

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（DB32/4385

-2022） 

/ 

排污许

可证上

未核定 

否 

氮氧

化物 

连续

排放 
2 

FQ-

2325010

1 

FQ-

2325010

2 

≤50mg/m³ 

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（DB32/4385

-2022） 

1.47t 27.73t 否 

颗粒

物 

连续

排放 
2 

FQ-

2325010

1 

FQ-

2325010

2 

≤10mg/m³ 

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（DB32/4385

-2022） 

/ 

排污许

可证上

未核定 

否 

 
 

 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

A、维维食品饮料股份有限公司 

公司污水处理站日处理能力为 7000t/d，能满足实际需要。污水处理采用厌氧+好氧的生物处

理工艺，并通过市、区环保部门验收，核发了《江苏省淮河流域工业废水治理设施验收合格证》。

2019年，公司新增总磷、总氮、氨氮、PH 值在线自动监测设备，且公司污水管网于 2019年 7月

1 日与铜山区张集镇污水管网进行了并网，以进一步降低排放风险。2020 年 6 月，公司再次投入

150万元资金，对污水处理站总磷处理工艺进行改造，于 2021年 7月正式投入使用。目前污水站

运行正常，达标排放。 

2019年 3月，公司完成了煤改气工程，淘汰了所有燃煤锅炉，新建 2台 20 蒸吨/小时及 1台

10蒸吨/小时的燃气锅炉，并安装烟气超低监测仪器。目前燃气锅炉运行正常，达标排放。 

2022 年 3 月烘干塔进行热力系统节能优化改造，项目通过蒸汽使用系统、冷凝液回收系统、

以及余热回收利用系统，使蒸汽热值得到最大程度的回收和利用，于 2022年 4月投入使用，使用

后吨粉天然气耗用节约了 12%。 

2022 年 6 月对污水处理站的 COD 在线监测设备进行更换，进一步提升了监测数据的准确性。 

B、徐州维维金澜食品有限公司 



2024 年半年度报告 

22 / 147 
 

公司污水处理站日处理能力为 3000t/d，能满足实际需要。公司生产污水，通过污水管网汇

集至污水处理站集水井，经调节池进入厌氧池+缺氧池+好氧池，再进入二级沉淀池处理达标后，

经徐州市生态环境局安装的总量阀排出，再经过徐州市铜山生态环境局安装的在线自动检测仪监

测合格后，排放至铜山区张集镇污水处理厂。自 2019 年 3 月开始，为进一步削减污染物排放量，

降低排放风险，公司再次投入约 500 余万元，对污水治理工艺及相关设施进行提标升级改造，新

增气浮 2套、缺氧池 1000m³、厌氧塔 1座、叠螺污泥脱水机 1套，并新配总磷、总氮、氨氮、PH

值 4套在线自动监测设备，目前监测设备已全部通过验收,并交由第三方公司运维管理。目前污水

站运行正常，达标排放。 

2019年 3月，公司完成了煤改气工程，淘汰了所有燃煤锅炉，新建 3台 20 蒸吨/小时及 2台

10蒸吨/小时的燃气锅炉，目前燃气锅炉运行正常，达标排放。2019年 10月，为了实时监测烟气

排放情况，并稳定上传实时监测数据，公司再次投入 150 余万元对锅炉烟囱进行改造，并安装烟

气超低监测仪器。目前燃气锅炉运行正常，达标排放。 

2024年 5月至 6月，对污水站好氧池曝气设备进行全面升级改造，采用新型可提升式曝气器，

显著提高了曝气效率并降低运行能耗，同时更换二沉池斜管装置，提高了沉淀效果，大幅减少悬

浮物，确保出水稳定。 

 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

A、维维食品饮料股份有限公司 

序

号 
建设项目名称 项目竣工时间 环评审批单位 环评审批时间 环评审批文号 

1 
豆奶粉生产线技改

项目 
2010 年 8 月 徐州市铜山生态环境局 2007 年 8 月 21 日 NO.B125 

2 

植物蛋白饮料 

（花生、豆奶） 

加工项目 

2010 年 12 月 徐州市铜山生态环境局 2010 年 8 月 2 日 HP2-10-06-H3-108 

3 

植物蛋白饮料 

（谷物饮料）加 

工项目 

2011 年 12 月 徐州市铜山生态环境局 2010 年 1 月 11 日 有审批文件 

4 煤改气技改项目 2019 年 3 月 徐州市铜山生态环境局 2018 年 10 月 10 日 有审批文件 

5 
八宝粥生产线项 

目 
2020 年 10 月 徐州市铜山生态环境局 2020 年 5 月 19 日 

铜环项表

（2020）26 号 

6 
污水处理站改造 

项目 
2020 年 7 月 徐州市铜山生态环境局 2020 年 6 月 16 日 

铜环项表

（2020）36 号 

7 
膨化食品及豆制 

品加工项目 
2020 年 12 月 徐州市铜山生态环境局 2020 年 6 月 12 日 

铜环项表

（2020）38 号 

8 
纯净水生产线建 

设项目 
2020 年 12 月 徐州市铜山生态环境局 2020 年 9 月 27 日 

徐铜环项表

（2020）45 号 

 



2024 年半年度报告 

23 / 147 
 

B、徐州维维金澜食品有限公司 

序号 建设项目名称 项目竣工时间 环评审批单位 环评审批时间 环评审批文号 

1 煤改气技改项目 2020 年 5 月 22 日 徐州市铜山生态环境局 2019 年 7 月 17 日 有审批文件 

 

 

 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

A、维维食品饮料股份有限公司 

公司依据《中华人民共和国环境保护法》、《国家突发环境事件应急预案》、《江苏省突发

环境事件应急预案》的有关要求，结合我公司实际情况，编制了《维维食品饮料有限公司突发环

境事件应急预案》，通过了专家评估组的验收，预案于 2020年 4月 26日发布，自发布之日起开

始实施，并上报徐州市铜山生态环境局备案。公司定期组织应急预案的演练，以提高防范和处置

突发环境事件的技能，增强实战能力。 

 

B、徐州维维金澜食品有限公司 

公司编制有《事故性排放污水应急预案》，并定期组织应急预案的演练，提高防范和处置突发环

境事件的技能，增强实战能力。 

 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

A、维维食品饮料股份有限公司 

公司委托第三方检测机构按照排污许可证管理要求，对相关污染因子进行检测，并保留相关

记录。污水中的化学需氧量、氨氮、总氮、总磷和 PH值指标通过自动分析仪每两小时自动分析

一次。公司污水在线监测系统以及燃气锅炉烟气排放指标在线监测系统的数据，实时传输至动态

管控仪并联网至区级、市级、省级监管平台，24小时接受环境主管部门监控，确保达标排放。

在 2021年 11月污水处理站监控（录像视频）设备已与省平台全网联接。 

 

B、徐州维维金澜食品有限公司 

公司委托第三方检测机构定期对所有污染因子进行检测，频率每半年一次。污水中的化学需氧

量、氨氮、总氮、总磷和 PH 值指标通过自动分析仪每两小时自动分析一次，数据实时传输至动

态管控仪并联网至区级、市级、省级监管平台，24小时接受环境主管部门监控，确保达标排

放。公司燃气锅炉烟气排放出口安装了在线监测系统，排放指标数据实时传输至动态管控仪并联

网至铜山区监管平台，24小时接受环境主管部门监控，确保达标排放。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

□适用 √不适用  

 



2024 年半年度报告 

24 / 147 
 

 

(三) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

 

(四) 有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

公司高度重视环境保护工作，积极推行清洁生产、循环经济，规范运行污染治理设施，多年

来持续投入进行污染防治，有力地确保了外排污染物稳定达标排放、排放总量均在控制指标范围

之内。 

公司于 2023年 10 月向保险公司投保“环境污染责任保险”，进一步履行企业的环境责任。 

公司采取措施进一步控制车间废水的排放量，并对冷却水循环再利用。公司建立了污水处理

设施 24小时值班制度，确保出现故障及时解决，保障污水达标排放。公司采取措施预防车间废

水间歇性大浓度排放，防止对污水处理系统产生波动性冲击而影响处理效果。 

 

 

(五) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

√适用 □不适用  

公司提倡“节能降耗、减污增效”，取得了良好效果。加强了生产过程中的计量控制，并定

期进行清洁生产审计；对冷却水循环再使用，减少污水排放量；对各车间用水及排放分别计量，